
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 314 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TEMPO  PROLUNGATO  E  SOSTEGNO 
BAMBINI CERTIFICATI NEL MESE DI LUGLIO 2024 TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA DI CONSIP - CIG B21BDFFE67

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

RICHIAMATO inoltre l’art. 3 del DL 293/1994 (convertito legge 444/1994), che disciplina il 
regime di  prorogatio, in forza del quale gli organi amministrativi sono prorogati per n. 45 
giorni, limitatamente agli atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e indifferibili  
con indicazione specifica dei motivi di urgenza e indifferibilità;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la  delibera  di  giunta  comunale  n.  43/2024 del  21/03/2024 ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  CRITERI  DI  ACCESSO  SERVIZIO  ESTIVO  NIDO  E  SCUOLA 
INFANZIA 2024”; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTESO e considerato che sulla base della suddetta delibera:
- i servizi di nido e scuola dell’infanzia in base al calendario scolastico sono attivi dal 
1 settembre al 30 giugno;
- dal 1 al 15 luglio, in base all'art. 18 del Regolamento Scuola e nidi d’infanzia del  
Comune di Casalgrande, può essere attivato il servizio estivo a favore dei bambini 
frequentanti  la  scuola  dell’infanzia,  e  dal  1  al  31  luglio,  a  favore  dei  bambini 
frequentanti il nido d’infanzia;

DATO  ATTO  che  con  successiva  determinazione  n.  148  del  22/03/2024  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ISCRIZIONE  AL SERVIZIO  DI  TEMPO 
ESTIVO  NIDO  E  CENTRO  ESTIVO  INFANZIA  2024”  è  stato  definito  il  periodo  di  
iscrizione,  l'organizzazione  del  servizio  nonché i  requisiti  dei  destinatari  e  le  tariffe  di 
frequenza;

CONSIDERATO che:
- nel periodo dal 1 al 30 aprile sono state raccolte, al netto dei ritiri, n. 47 iscrizioni  
per il servizio di nido, di cui n. 15 richiedenti anche il tempo prolungato per il periodo 
1 - 15 luglio e n. 12 richieste per il tempo prolungato per il periodo 16 - 31 luglio;
- per il servizio di scuola dell’infanzia sono state raccolte n. 62 iscrizioni, al netto dei  
ritiri di cui n. 11 richiedenti anche il tempo prolungato, in presenza di n. 2 bambini  
certificati ai sensi della legge n. 104/92;
- il  servizio di  tempo prolungato e sostegno, all’interno del calendario scolastico 
compreso dal 1 settembre al 30 giugno di ogni anno, è stato affidato, con contratto  
registrato  in  data  17/12/2019  rep.  10037  per  gli  anni  scolastici  2019/2020  – 
2020/2021 – 2021/2022, rinnovato con determina n. 562/2022 per  gli anni scolastici 
2022/2023  e  2023/2024  -  CIG  929621574C  al  Consorzio  Cooperative  Sociali 
Quarantacinque, con soggetto esecutore Cooperativa Sociale Accento;
- il contratto stipulato a conclusione della gara ad evidenza pubblica non contempla 
il  servizio nel  mese di luglio,  in quanto trattasi  di  ulteriore servizio ad iscrizione 
separata, con  numeri ridotti rispetto al funzionamento ordinario;

RITENUTO  opportuno  garantire,  per  quanto  possibile,  anche  nel  periodo  estivo,  la 
continuità educativa a favore dei bambini certificati e dei bambini frequentanti il servizio di  
tempo prolungato,  con la presenza delle figure di  riferimento già  conosciute nel  corso 
dell’anno  scolastico  come  da  capitolato  di  cui  all’Allegato  A)  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

ATTESO che tale continuità si pone l’obiettivo prioritario di  favorire il benessere dei piccoli  
utenti, senza necessità di ulteriori fasi di ambientamento, che sarebbero particolarmente 
problematiche ed inefficaci in un così breve lasso di tempo; 

VISTO:
 il D. Lgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 

contrattare e relative procedure"; 
 l’art. 17, “Fasi delle procedure di affidamento”, del D.Lgs. n. 36/2023, comma 1, in 

cui  è  previsto  che  “prima dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento  
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

 ai sensi dell’art. 50 , comma 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023 affidamento diretto dei 
servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti  in elenchi o albi istituiti  dalla stazione 
appaltante;

CONSIDERATO  che  la  conoscenza  dei  bambini  è  requisito  indispensabile  per  poter 
svolgere il servizio nel mese di luglio e che tale requisito è posseduto esclusivamente dagli 
educatori che hanno svolto il servizio nel corso dell’anno scolastico;

VISTI:
- il DURC di cui al prot. n. INPS_41288333 con scadenza 08/10/2024, che risulta 
regolare;
- l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, alla data odierna;

DATO atto che:
- il fine che si intende perseguire è la gestione del servizio di tempo prolungato e 
sostegno bambini certificati durante il periodo estivo;
- l’oggetto del contratto è la gestione del servizio nel mese di luglio a favore dei  
bambini iscritti;
- la modalità di scelta è l’affidamento diretto, nei confronti del soggetto esecutore 
del medesimo servizio in corso di calendario scolastico 1 settembre - 30 giugno, 
Cooperativa Sociale Accento, allo scopo di garantire la continuità, anche nel mese 
di  luglio,  delle  figure  educative  già  conosciute  dai  bambini  nel  corso  dell’anno 
scolastico;
-  le  specifiche  tecniche  del  servizio  estivo  di  tempo  prolungato  e  di  sostegno 
bambini  certificati,  da  svolgersi  con  le  stesse  modalità  attuate  all’interno  del 
calendario scolastico, saranno indicate nella richiesta,  ponendo a base d’asta un 
corrispettivo  individuato  in  relazione  alla  dimensione  ridotta  del  servizio  e  alla 
tipologia delle prestazioni richieste;

VALUTATO, a seguito delle verifiche di cui sopra, che l’operatore economico Cooperativa 
Sociale Accento è un operatore qualificato in grado di fornire un servizio qualitativamente 
adeguato  alle  esigenze dell’Amministrazione,  dettagliate  nel  capitolato  speciale  (di  cui 
all’Allegato A);

PRESO  ATTO che,  a  tal  fine,  è  stata  indetta  una  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del bando di gara, con  unico operatore economico, ai sensi dell’Art. art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul portale del MEPA di 
Consip  n.  4442132,  invitando l’operatore  economico Cooperativa  Sociale  Accento  con 
sede in via della Costituzione, n. 27, 42124 Reggio Emilia, P.I. 01486550351 con termine 
ultimo di presentazione dell’offerta il giorno 19/06/2024 alle ore 12:00 e con base d’asta 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pari ad euro  5.555,00 Iva esclusa;

DATO ATTO che Cooperativa Sociale Accento ha presentato entro i  termini  la propria 
offerta  pari  ad  euro  5403,50  Iva  esclusa  che  risulta  essere  economicamente  e 
tecnicamente congrua e in linea con i prezzi di mercato;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  all'affidamento  del  servizio  in  questione  in 
conformità ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità 
di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023, mediante Trattativa diretta sul Mercato elettronico con 
un unico  operatore  Cooperativa  Sociale  Accento  che,  stante il  livello  di  soddisfazione 
dimostrato nei precedenti affidamenti, è risultata in grado di assicurare il servizio richiesto;

DATO ATTO che il capitolo di spesa del PEG 2024/2026:
- 1730592/3 “SOSTEGNO BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI PLESSO 0-6”;

presenta la necessaria disponibilità;

VISTA la legge 13 agosto 2010 n. 136 con la quale è entrato in vigore dal 7 settembre  
2010 il ”Piano straordinario contro le mafie” che all’art. 3 comma 1 prevede misure relative 
alla tracciabilità dei flussi  finanziari  nei contratti  pubblici  al  fine di  prevenire infiltrazioni 
criminali, e che a tale scopo è stato acquisito il CIG B21BDFFE67;

RICHIAMATI:
- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici emanato con D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62;
- il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 117 del 12 dicembre 2013, ai sensi dell’art. 54, comma 5, 
del D.Lgs. n. 165/2001 e delle linee guida approvate dalla CIVIT- Autorità nazionale 
anticorruzione con delibera n. 75/2013 del 25 ottobre 2013;

DATO atto che:
- le norme di tali codici si applicano, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori di 
imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che  realizzino  opere  in  favore 
dell’amministrazione;
-  è necessario mettere a disposizione,  preferibilmente con modalità telematiche, 
all’impresa contraente il  codice di  comportamento e il  codice generale,  affinché 
questa li metta a disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgano attività in 
favore dell’ente (sia in loco che non), responsabilizzando gli stessi con gli strumenti 
ritenuti adeguati;
-  in  ogni  contratto  si  dovrà  inserire  e  far  sottoscrivere  all’impresa  contraente 
apposita clausola che sancisca la risoluzione o decadenza del rapporto in caso di 
violazione degli obblighi comportamenti de quo;

VISTO:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come modificato  dal  D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del presente atto;

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  DI  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente determina;

2) DI DARE ATTO che, a tal fine, è stata indetta una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, con  unico operatore economico, ai sensi dell’art.  50, 
comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul portale del MEPA di 
Consip n.  4442132,  invitando l’operatore economico Cooperativa  Sociale  Accento  con 
sede in via della Costituzione, n. 27, 42124 Reggio Emilia, P.I. 01486550351 con termine 
ultimo di presentazione dell’offerta il giorno 19/06/2024 alle ore 12:00 e con base d’asta 
pari ad euro 5.555,00 Iva esclusa;

3) DI ATTESTARE che l’operatore economico Cooperativa Sociale Accento ha presentato 
entro i  termini  la  propria  offerta  pari  ad  euro  5.403,50 Iva  esclusa che risulta  essere 
economicamente  e  tecnicamente  congrua  e  in  linea  con  i  prezzi  di  mercato,  con  un 
ribasso pari ad euro 151,50 rispetto all’importo posto a base di gara;

4) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.  b)  del Dlgs. n.  36/2023 mediante 
affidamento diretto il servizio di tempo prolungato e sostegno bambini certificati durante il  
periodo  estivo  alle  condizioni  di  cui  al  Capitolato  speciale  allegato  al  presente  atto 
(Allegato A) all’operatore economico Cooperativa Sociale Accento con sede in via della 
Costituzione, n. 27, 42124 Reggio Emilia, P.I. 01486550351;

5)  DI  DARE  ATTO  che  il  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  è  il  seguente: 
B21BDFFE67;

6) DI DARE ATTO che il contratto tra le parti sarà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  MEPA di 
CONSIP, in conformità all’art. art. 18 c.1 Dlgs n. 36/2023;

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs n. 36/2023 per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

8) VERIFICATO che la presente procedura è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136;

9)  DI  PROCEDERE  ad  impegnare  le  somme  complessiva  di  euro  5.673,68  (Iva  5% 
inclusa) sul capitolo di spesa 1730592/3 “SOSTEGNO BAMBINI DIVERSAMENTE ABILI 
PLESSO 06” come da prospetto in calce;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10) DI PROVVEDERE alla liquidazione, senza ulteriori provvedimenti, previa emissione 
della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente,  
conseguente alla emissione di appositi buoni d'ordine in misura non superiore alle somme 
impegnate, nel rispetto di quanto previsto in regime di split payment;

11) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

12)  DI  DARE  mandato  all’Ufficio  ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolare fattura;

13) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

14)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione “Amministrazione trasparente”;

15) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal  
DL. n. 174/2011 convertito nella Legge n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 1730592/3 2024 128

4
AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI 
TEMPO 
PROLUNGATO E 
SOSTEGNO 
BAMBINI 
CERTIFICATI NEL 
MESE DI LUGLIO 
2024 

ACCENTO 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE

€5.673,68

 

Lì, 21/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

 SERVIZI SCOLASTICI E EDUCATIVI
Tel. 0522  998571-46-44

ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 998533
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

CAPITOLATO SPECIALE

SERVIZIO ESTIVO DI TEMPO PROLUNGATO E 
SERVIZIO ESTIVO DI SOSTEGNO PER BAMBINI CERTIFICATI 

NEL MESE DI LUGLIO 2024

1. OGGETTO
Il presente Capitolato speciale ha per oggetto l’affidamento di:

- Servizio estivo di tempo prolungato;
- Servizio estivo di sostegno per bambini certificati;

per il mese di luglio 2024.

Servizio estivo di tempo prolungato
Il  servizio estivo di  tempo prolungato è previsto per il  seguente periodo,  dal  lunedì  al
venerdì:

Plesso
scolastico

N. educatori
Orario

giornaliero
n. ore giorn. x

educatore

n. ore totali 1-
15 luglio (11

gg)

n. ore totali 16-
31 luglio
(12gg)

Tempo estivo 
Nido 
“Cremaschi”

2 15:50-18:20 2,5 55 -

Tempo estivo 
Nido 
“Cremaschi”

2 15:50-18:20 2,5 - 60

Centro estivo 
“Farri”

1 15:50-18:20 2,5 27,5 -

82,5 60

Per il Servizio estivo di tempo prolungato dovranno essere garantiti educatori in numero
sufficiente sulla base dei dati di iscrizione forniti, secondo le normative vigenti.

Servizio estivo di sostegno bambini certificati
Sono iscritti, nel servizio di scuola dell’infanzia, n. 2 bambini in possesso di certificazione
di  cui  alla  L.  104/1992,  per  il  cui  supporto e sostegno si  ritiene adeguato il  seguente
numero di educatori:

1

copia informatica per consultazione

mailto:ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


Plesso
scolastico

N.
educatori

Orario giornaliero
n. ore giorn
x educatore

n. ore totali 1-15
luglio (11 gg)

Plesso scolastico

Centro estivo 
“Farri”

1 8:30-12:30 4 44
Centro estivo 
“Farri”

1
8:30-13:30 e 15:00-

16:00
6 66

110

Laddove possibile, si richiede la continuità educativa di educatori che già hanno prestato
servizio nel corso dell’anno educativo 2023/2024, e che sono quindi figure già conosciute
dai bambini.

2. CORRISPETTIVO DELLA FORNITURA
Per i servizi di cui al punto 1) è previsto un importo a base d'asta pari a euro 5.555,00 Iva
esclusa.

3. DURATA DEL SERVIZIO
Il periodo dei servizi in oggetto è previsto dal 1 al 31 luglio 2024.

4. LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO
L’appalto  in  oggetto  avrà  esecuzione  presso  i  locali  del  Polo  0-6  di  Casalgrande  via
Pasolini n. 6

5. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
L’operatore economico che partecipa alla Trattativa Diretta per l’affidamento del servizio
deve:

• risultare iscritto al Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. con oggetto
sociale compatibile con il servizio oggetto della presente procedura;

• non  avere motivi  di  esclusione in base a quanto  previsto dall’art.  94 del
D.Lgs. 36/2023.

6. IMPORTO DELL'OFFERTA E AGGIUDICAZIONE
La spesa massima complessiva è stimata in euro 5.555,00 Iva esclusa.

Nell’offerta  economica  devono  essere  indicati  i  c.d.  costi  aziendali  concernenti
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per
tutta la durata del contratto (ex art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016).
Non  sussistono  rischi  di  interferenza  nell'esecuzione  del  servizio  in  oggetto  e
conseguentemente,  in conformità  a quanto previsto  dall'art.  26 c.  3 – bis  del  DLgs n.
81/2008 s.m.i. e dalla Determinazione AVCP n. 3/2008 del 05/03/2008, per le modalità di
svolgimento  dell'appalto,  pertanto  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI,  e
conseguentemente, i costi per la sicurezza per rischi da interferenze sono pari a 0 (zero).
Nel corso dell’esecuzione del contratto l’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di
richiedere variazioni in aumento o in diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza
del  20%  dell’importo  contrattuale,  che  l’operatore  economico  affidatario  è  tenuto  ad
eseguire,  previa  sottoscrizione  di  un  atto  di  accettazione,  agli  stessi  patti,  prezzi  e
condizioni  del  presente  contratto  senza  diritto  ad  alcuna  indennità  ad  eccezione  del
corrispettivo relativo alle nuove prestazioni.

2

copia informatica per consultazione



7. PAGAMENTI
La  fatturazione,  con  modalità  elettronica,  verrà  emessa  ad  avvenuta  erogazione  del
servizio, con pagamento da parte dell’Amministrazione previsto nel termine di 30 giorni
dall’avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  dell’idoneità  soggettiva  del
soggetto affidatario e  del regolare svolgimento dei servizi  richiesti,  come previsto dalla
normativa vigente. 
Le fatture dovranno essere intestate al Comune di Casalgrande – Settore Servizi scolastici
ed educativi, Piazza Martiri della Libertà 1, Casalgrande (RE), CF e P.I. 00284720356, e
contenere i seguenti elementi:

- codice IPA: UFXUVJ;
- CIG: B21BDFFE67;
- tutti i dati relativi alle coordinate bancarie per il pagamento;
- scadenza della fattura.

Pertanto, in base a quanto previsto dal DLgs n. 192/2012, la decorrenza dei termini di
pagamento delle fatture sarà subordinata agli  adempimenti  e alle verifiche concernenti
l’idoneità  soggettiva  del  contraente  a  riscuotere  somme  da  parte  della  P.A.,  come
prescritte dalla normativa vigente,  alla  verifica della regolare esecuzione del servizio e
della regolarità contributiva del fornitore ed alla sussistenza, ed in generale ai presupposti
condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in
materia di  tracciabilità  (accreditamento sul  conto corrente bancario o postale dedicato,
anche  in  via  non  esclusiva,  che  il  fornitore  avrà  l’onere  di  comunicare  insieme  alle
generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010).
Il corrispettivo contrattuale rimane invariato per tutta la durata dell’appalto.
La violazione degli obblighi previsti dal presente articolo costituisce causa di risoluzione
del contratto.
L’Amministrazione potrà inoltre recedere dal contratto, come previsto dall’art. 1, comma 13
del  D.L. 95/2012 convertito nella  Legge n. 135/2012,  qualora si  rendessero disponibili
convenzioni Consip o Intercent-ER i cui parametri qualità-prezzo siano migliorativi rispetto
al contratto in essere. In tal caso si applica quanto previsto dall’art. 1, comma 13 del D.L.
95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012.

8. CONTROLLI SULLA FORNITURA
Il  soggetto  gestore  dovrà  consentire  ai  funzionari  autorizzati  del  Comune,  in  qualsiasi
momento, ogni verifica volta ad accertare il corretto adempimento del contratto.

9. NORMATIVA ANTICORRUZIONE
Il fornitore contraente, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001, dichiara di
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere
attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati dell’Amministrazione comunale che hanno
esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto dell’Amministrazione medesima, nei suoi
confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.
Il  fornitore  contraente  si  impegna  inoltre  a  rispettare,  per  quanto  compatibili,  il  d.p.r.
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento dei
dipendenti  pubblici  dell’Amministrazione  Comunale,  rinvenibili  sul  sito  internet  nella
sezione “Amministrazione Trasparente”.
Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del d.p.r. 62/2013 infatti, gli obblighi di condotta previsti dal
“Codice di comportamento” sono estesi, per quanto compatibili, ai collaboratori a qualsiasi

3

copia informatica per consultazione



titolo di imprese fornitrici di servizi all’Amministrazione. Il contratto sarà pertanto risolto in
caso  di  violazione  da  parte  dell’affidatario  degli  obblighi  derivanti  dai  citati  codici.  La
violazione degli obblighi previsti dal presente articolo costituisce causa di risoluzione del
contratto.

10. SUBAPPALTO
Non  è  consentito  il  subappalto,  anche  parziale,  della  fornitura oggetto  del  presente
Capitolato speciale.

11. POLIZZA ASSICURATIVA
L’affidatario  è  responsabile  dei  danni  a  persone  o  cose  comunque  provocati  nello
svolgimento del contratto; resta a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi risarcimento,
senza diritto di rivalsa nei confronti del Comune.
Tutti gli obblighi assicurativi con i relativi oneri, sono a carico della ditta affidataria, che ne
sarà  la  sola  responsabile;  la  mancata  osservanza  di  quanto  sopra  comporterà  la
risoluzione del contratto con effetto immediato. A tale scopo l’affidatario dovrà consegnare
al  Comune  copia  delle  polizze  assicurative,  stipulate  con  una  primaria  compagnia  di
assicurazione, che dovranno essere mantenute in vigore per tutta la durata contrattuale e
a copertura delle responsabilità civili  per danni a terzi (RCT) e per i  prestatori d'opera
dipendenti e parasubordinati (RCO).

12. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA
Il  rapporto  contrattuale  potrà  essere  risolto  in  tutti  i  casi  di  cui  all'art.  122  del  D.Lgs
36/2023 nonché ai sensi delle disposizioni del Codice Civile, in particolare, in tutti i casi di
inadempimento  da  parte  dell'affidatario  degli  obblighi  derivanti  dall'affidamento  della
fornitura.
Qualora si verificassero da parte dell’operatore economico affidatario inadempienze tali da
rendere insoddisfacente lil servizio, il Committente potrà risolvere il contratto anche prima
della  scadenza  procedendo  nei  confronti  dell’operatore  economico  medesimo alla
determinazione dei danni eventualmente sofferti e, ove ciò non bastasse, agendo per il
risarcimento pieno dei danni subiti.
Il Committente ha diritto di promuovere, nel modo e nelle forme di legge, la risoluzione del
contratto anche nei seguenti  casi,  senza pregiudizio di  ogni  altra azione di  rivalsa per
danni:

- abbandono dell'appalto, salvo che per i casi di forza maggiore;
- quando l’operatore economico affidatario si renda colpevole di frode o in caso di
fallimento;
- quando ceda ad altri, in tutto o in parte, sia direttamente che indirettamente, per
interposta persona, i diritti e gli obblighi inerenti al presente capitolato;
-  ogni  altra  inadempienza  qui  non  contemplata  ed  ogni  altro  fatto  che  renda
impossibile la prosecuzione dell'appalto, ai termini dell'art. 1453 del Codice Civile.

L’eventuale risoluzione per inadempienze da parte dell’affidatario, avverrà senza oneri o
risarcimenti allo stesso da parte dell’Ente se non quelli derivanti dalla liquidazione delle
competenze dovute per le prestazioni  rese nel  periodo antecedente alla contestazione
degli inadempimenti stessi, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del
contratto (art.122, co. 3 del D.Lgs. n.36/2023).
L'eventuale soppressione completa o parziale del serizio oggetto dell'appalto, potrà essere
causa  di  risoluzione  anticipata,  anche  parziale,  del  contratto  senza  oneri  per  il
Committente.

4

copia informatica per consultazione



L’operatore  economico  affidatario può  chiedere  la  risoluzione  del  contratto  in  caso  di
impossibilità ad eseguire il contratto medesimo, in conseguenza di causa non imputabile
allo stesso operatore economico, secondo il disposto dell'art. 1672 del codice civile.

13. RECESSO
Il  Committente si  riserva  in  ogni  caso la  facoltà  di  recedere  dal  contratto  in  qualsiasi
momento e con semplice preavviso con le modalità previste dall'art.  123 del D.Lgs. n.
36/2023, per comprovata inadempienza, anche solo parziale, delle clausole contrattuali da
parte  dell’operatore economico affidatario,  ovvero per  ragioni  di  forza maggiore anche
conseguenti al mutare degli attuali presupposti giuridici e legislativi.
Al contratto che il Committente stipulerà con l’operatore economico affidatario, si applica la
clausola automatica di recesso ex art.1, comma 13, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito
con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, con preavviso non inferiore a quindici
giorni previo atto del Responsabile del Servizio.

14. TUTELA DELLA RISERVATEZZA E DATI PERSONALI
Ai  sensi  del  Regolamento  (UE)  2016/679,  si  informa  che  i  dati  personali  forniti
dall'operatore economico o acquisiti dal Comune, sono trattati dal Comune di Casalgrande
esclusivamente  per  le  finalità  connesse  alla  gestione  del  contratto.  Il  titolare  del
trattamento dei  dati  in questione è il  Comune di  Casalgrande che ha incaricato come
responsabile del trattamento il Responsabile del Settore Servizi scolastici ed educativi.
Con l'affidamento del presente servizio, il Comune di Casalgrande, in qualità di titolare del
trattamento dei dati contenuti nei documenti relativi alla fornitura, designerà formalmente il
Fornitore, ai sensi dell'art. 28 del del Regolamento (UE) 2016/679, quale "Responsabile
esterno del trattamento", a tale scopo verrà adottato un apposito atto di nomina da parte
del legale rappresentante del Comune.
Conseguentemente, il Fornitore deve garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni in
materia di trattamento di dati personali.

15. FORO COMPETENTE
Per  eventuali  controversie  in  ordine  all’interpretazione,  esecuzione  e  risoluzione  del
contratto per le quali si faccia ricorso all’Autorità giudiziaria, il foro è quello territorialmente
competente a norma del Codice di procedura civile.

16. PAGAMENTO IMPOSTA DI BOLLO
Si informano i fornitori che l’affidatario dovrà effettuare il pagamento dell’imposta di bollo,
ai sensi dell'articolo 2, della Tariffa, parte prima, allegata al DPR n. 642 del 1972. 
Tale  obbligo  potrà  essere  assolto,  prima  dell’aggiudicazione  definitiva  mediante:  1)
versamento presso gli sportelli delle banche, di Poste Italiane S.p.A. oppure 2) degli agenti
di  riscossione, dopo aver compilato il  mod. F23 dell’Agenzia delle Entrate, indicando il
codice 456T, codice Ente TG2, e seguendo le istruzioni fornite con apposito programma
sul sito dell’Agenzia delle Entrate alla pagina: www.agenziaentrate.gov.it. 
Detta attestazione di pagamento dovrà quindi essere scansionata in formato PDF, firmata
digitalmente ed inviata tramite PEC all’indirizzo:  casalgrande@cert.provincia.re.it oppure
attraverso l’apposita sezione dedicata alle comunicazioni con l’Amministrazione all’interno
della procedura TD.
Non sarà possibile procedere con l’aggiudicazione definitiva fintanto che la ditta
affidataria non darà prova, nei modi sopra indicati dell’assolvimento dell’obbligo di
cui al DPR n. 642/1972.

5

copia informatica per consultazione

mailto:unione@pec.collinematildiche.it
http://www.agenziaentrate.gov.it/


17. SPESE CONTRATTUALI
Tutte le spese, compresi gli  oneri  fiscali,  inerenti  e conseguenti  la stipula del contratto
d’appalto, nessuna eccettuata o esclusa, saranno a carico della ditta affidataria.

18.  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DIRETTORE DELL’ESECUZIONE
L’Amministrazione aggiudicatrice è rappresentata, quale responsabile del procedimento ai
sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/23 e ss.mm.ii, da:

Dott. Alberto Soncini 
Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi del Comune di Casalgrande 
Piazza Martiri della Libertà 1
42013 Casalgrande (RE)
tel. 0522/998542
e-mail: a.soncini@comune.casalgrande.re.it 
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it       

In  base  agli  artt.  31  e  111,  comma  2,  il  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  è  il
medesimo RUP.

6

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
mailto:a.soncini@comune.casalgrande.re.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 314 del 21/06/2024

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 575/2024

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TEMPO PROLUNGATO E SOSTEGNO BAMBINI CERTIFICATI 
NEL MESE DI LUGLIO 2024 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA DI CONSIP -  CIG 
B21BDFFE67 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/06/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 314 del 21/06/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TEMPO PROLUNGATO E SOSTEGNO 
BAMBINI CERTIFICATI NEL MESE DI LUGLIO 2024 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA 
SU MEPA DI CONSIP - CIG B21BDFFE67. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/06/2024 al 06/07/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/07/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


